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ALAPÍTOTTA: NAGYATÁDI SZABÓ ISTVÁN 

ju kort esek és lakájok után. Egy cen-
timéterrel sem látnak tovább az ökrük 
farkánál. Az önzetlen néprajongók 
tönkremehetnek miattuk, olyat rúgnak 
a koporsójukon, mint a bibliai fekete-
sereg, amely a pálmaágas ünneplésből 
a „feszítsd meg!" ordításába tört át. 
Csak az a baj, hogy a bajok közepette 
ezek a szerencsétlen flótások rikácsol-
nak a legjobban s akit tegnap istenítet-
tek, holnap kígyót-békát kiabálnak rá. 
Elfelejtik, hogy minden nyomornak és 
szenvedésnek a melegágya az ő öntu-
datlanságuk. 

Tehát megválasztottak ismét egy 

grófot. Lehet, hogy derék embert. Hogy 
azonban telepítést, progresszív adózta-
tást, kisgazdapolitikát akarjon, azt 
kötve hisszük. Ismerjük mi már jól az 
urak színváltozását. Aki pedig még 
nem tapasztalt a múltból, nagyon saj-
náljuk. Az élet majd kiállítja róluk a 
bizonyítványt. 

A jövőt mégis az ezerhatszázak cso-
portja formálja. Igaz, ezek kisebbség-
ben maradnak, de ott ég arcukon a szen-
tek hitének minden tüze. Ezek miatt 
ugyan felvonultathatják a cselédeket, 
hirdethetik, hogy ennyivel és ennyivel 
vezet a gróf: szent fanatizmussal kitar-

tanak az utolsó pillanatig. És ezekből 
egyetlen ember többet ér, mint amazok-
ból egy egész sereg. S azért még Megy-
aszó mindig jobb Szodománál, mert i t t 
legalább húsz százalék igaz még talál-
tatott. 

Ezek a mi testvéreink. Biztosak va-
gyunk benne, hogy a számuk csak sza-
porodik. Az emberi műveltség emelke-
dése majd lerombolja a jelszóbálványo-
kat, mert az igazság ereje még a szik-
lákon is áttör. 

Ezerhatszázak, — ne csüggedjetek! 

Tolcaf díszpolgára 
( C á x á r M i U l ó s n a l c ) 

Irtai ZsirKay János 

Az ezerhatszázak 
és a tömeg 

Irta: vitéz Pölöskei János 
Egy ikora őszi vasárnap estén Zsi-

linszky Endre pár t j a pártvacsorát ren-
dezett Bekecsen, a megyaszói kerület 
egyik községében. Vagy ezer ember 
hallgatta végig tüntető lelkesedés kö-
zepette. Már ezen a vacsorán felvető-
dött a választás kérdése. Jelen voltam, 
amikor néhány vezetőember odament 
Zsirkay Jánoshoz és ar ra kérték, hogy 
vállalja majd el a jelöltséget. Zsirkay 
mosolyogva veregette meg a mi derék 
magyarunk vállát és szószerint ezt 
mondta: 

„Kedves Barátom! Engem nem te-
veszt meg a megyaszói kerület tapsa. 
Ezt önök értik, ebben nincs hiány. De 
én megmondom önöknek, ha tetszik, ha 
nem, hogy a megyaszói kerületet, az or-
szág legkorruptabb kerületének tar-
tom. Lelkesedhetnek, tapsolhatnak, de 
én az önök kerületére egy fél petákot 
sem áldozok. Ha két krajcár volna a 
zsebemben, azt a két krajcárt is vissza 
vinném. Mert lelkesednek. Lelkesednek, 
tapsolnak, de egy korty borért és egy 
pörköltért eladják magukat. Köszönöm 
a megtisztelő bizalmukat, boldogítsanak 
vele mást. Én szeretem önöket mandá-
tum nélkül is." Megdöbbentem ennek a 
mosolygós gorombaságnak a hallatára. 
S amikor végignéztem a tomboló, lelke-
sedő tömegen, érthetetlennek tartot-
tam, hogy akadjon ember, akinek ilyen 
furcsa róluk a véleménye. 

A vasárnapi választás után, mint 
döbbenetes igazság rajzolódott elém 
Zsirkay János véleménye. Kisgazda 
jelszó alatt megválasztották a grófot 
és megbuktatták az értelmes, művelt 
kisgazdát. És ne tessék azt hinni, hogy 
bátran megmondták a szemébe: 

— Nem kellesz nekünk, mert a f a j -
tánk vagy és mi nem akarjuk, hogy 
fölénk emelkedj. 

Nem. Tapsoltak neki, mint ott Beke-
csen. Éljenezték, hogy a keservesen 
összeszedett párezer pengőjét elköltse 
s a győzelem szivárványszíneit meg-
ragyogtassák előtte. Hogy a felvonul-
tatott cselédek után még a bizalmi fér-
fiainak egy része is leszavazzon a 
grófra, a szent kisgazdagondolat nevé-
ben. 

Bennünket nem lepett meg a dolog. 
Hosszú, küzdelmes pályánkon volt al-
kalmunk megismerni népünk minden 
hibáját, bűnét. Régen megtanultuk 
már, hogy derék fa j tánk között kétféle 
ember él. Az átlag tömegemberek és az 
ezerhatszázak szebb jövőt formáló se-
rege. Sajnos, még mindig a tömegem-
berek típusa van többségben. Ezek a 
kitett bor undorító gőzétol áthatva, 
mint holdkórosok mennek az öblösszá-

Elárulom: kényes téma. Az emberek 
nem igen szeretik a díszpolgárságot, úgy 
látszik, maguk a díszpolgárok sem érzik 
jól magukat ebben a furcsa díszben s ha 
csak lehet, szabadulnak tőle. Legalább is 
Bethlen István esete azt igazolja, hogy 
úgy kell lennie a dolognak, különben 
nem küldte volna díszpolgári okleveleit 
egy teherkocsin a parlamenti múzeumba 
mindjárt bukása után a legelső órában, 
úgy tűnt fel ez a nagy sietség, mint mi-
kor a lidércnyomásos ember felébred s 
kiugrik az ágyból, mintha menekülni 
igyekeznék szenvedése és megkínoztatása 
színteréről. Úgy sorakozott a kocsin a 
sok díszesebbnél díszesebb pergament, 
mint hullamaradványok egy sivár, kihalt 
csatamezőn. Mennyi község! Mennyi név! 
Mennyi dísz! Mennyi szín! Mennyi mű-
vészet! Mennyi hízelgő jelző! Mind a 
hatalmas, nagy úr felé, aki tíz évig azt 
tehette Magyarországon, amit akart. Hi-
szen alig volt községe az országnak, 
amely ne választotta volna őt „egyhangú" 
lelkesedéssel díszpolgárává, amivel bizo-
nyítani kívánták, hogy mennyire lekesül-
nek őnagyméltóságáért s mennyire igye-
keznek a díszpolgári kötelék színes lán-
cával közelebb fűzni a maguk életéhez és 
szűkebb kis világukhoz. Város, falu közt 
nem volt e tekintetben különbség. Mind 
egyforma mohósággal igyekezett hozzá-
jutni ehhez a nagy és kitüntető szeren-
cséhez. hogy a hatalmas miniszterelnök 
elfogadja tőle ezt a politikai szerelmi val-
lomást. Elfogadta, el, persze, hogy el. 
Hiszen sokkal kedvesebb és figyelmesebb 
ember volt Bethlen István, semhogy go-
rombasággal viszonozza a hódolatot. 
Hogy azonban mennyire értékelte a 
nagy bizalmat — ami úgyszólván vagon-
tételekben jelentkezett számára —, azt 
mi sem bizonyítja jobban, minthogy oda-
ajándékozta az okleveleket a múzeum-

nak. Élvezzék a sok vallomást a kíván-
csi látogatók, vagy a pókok, ha éppen 
kedvük telik benne. 

Ez az emlékezet rágódik rajtam, mi-
kor az Otthon Újságíró Kör meghívóját 
megkapom, amely ar ra a baráti köz-
vacsorára hív, amelyet az újságírók köre 
rendez Lázár Miklós szerkesztő és or-
szággyűlési képviselő tiszteletére abból 
az alkalomból, hogy őt Tokaj díszpolgá-
rává választotta. Elmentem. Két okból. 
Először: ismerem Lázár Miklós tevékeny-
ségét kerülete, de az egész Hegyalja ér-
dekében. Ismerem azt a belsőségesen me-
leg, szeretetteljes viszonyt is, amely közte 
és a tokaji kerület derék, becsületes ma-
gyar népe közt munkássága és népszere-
tete révén kifejlődött. Sajnos: ilyen me-
leg, szinte elválaszthatatlan kapocssal 
Téglássy Bélán kívül aligha dicsekedhet 
sok képviselő a magyar törvényhozásban. 
Éppen ezért akkor is kellene örülnöm a 
Lázár Miklós sikerének, ha egyénileg 
nem fűznének is hozzá az igazi rokon-
szenv és megbecsülés szálai. De éppen 
mert fűznek, részt kívántam venni az 
ünnepségen. Elárulom: a második ok, 
ami oda hajtott a díszlakomára: a kí-
váncsiság 

Kíváncsi voltam, hogyan tudja meg-
becsülni az az újságírótársadalom a maga 
sorából kiemelkedett kartársat, amely 
társadalomnak a szomorú sorsa legtöbb-
ször, hogy a vállát odaadja létrának a 
mások emelkedéséhez, s ezt az emelke-
dést szolgálja a tollával, a tehetségével, 
a képességeivel, hogy Ő mindig csak lét-
rának maradjon, egyik végével lent a 
sárban, a másik végével a magasba tett 
„nagyságok" talpa alatt. De kíváncsi 
voltam arra is, hogyan viselkedik maga 
a „díszpolgár", mikor nem a nyilvános-
ság előtt áll, ahol tudvalevőleg minden 
szóra, hanglejtésre vigyázni kell és vi-

gyázni is szoktak. Hanem amikor ott 
van a „műhelyben", a bizalmas körben, 
a barátok közt, ahol nem kell „dumálni" 
s ahol „nem kell senkit főzni", — ékes 
pesties tájszólással élve. 

Ezek az érzések lobogtak bennem, ami-
kor oda ültem csaknem az ünnepelt dísz-
polgárral szembe, hogy figyelhessem a 
szavait, a szeme rebbenését, a mozdula-
tainak ütemeit, hogy megállapíthassam 
magamban, hogy mennyi mindebből a 
póz és mennyi a valóság, mennyi az ér-
zés és mennyi a mímelés, mennyi a szín-
ház és mennyi a valóság? 

Nos: őszinte leszek. Rájöttem, hogy 
nem vagyunk igazságosak, amikor a dísz-
polgárság gondolatára gúnyos mosolyra 
biggyen az ajkunk. Mint sehol az életben, 
itt sem szabad általánosítani. Ha valahol, 
hát itt érvényes az igazság: a sok keve-
sebb, mint a kevés. Vagy mondjuk: mint 
az egy. Az az egy, amit nem felülről 
kommandíroznak lefelé, hanem ami alul-
ról jön, a népből jön, a földből jön, mint 
ahogy jön a gyógyforrások éltető, gyó-
gyító vize, feltörve, hogy felfrissítsen, 
üdítsen, gyógyítson. 

És ez a tokaji díszpolgárság valaho-
gyan ilyesféle. Maguktól adták a polgá-
rok. Kívánták, szükségét érezték, hogy 
valamivel tolmácsolják azt a szeretetet, 
hitet, rajongást, amelyet éreznek egy em-
ber iránt, aki képviselőjük lett, s aki mi-
után az lett. nem feledte el, hogy álta-
luk lett képviselővé. Dolgozik értük. Sze-
reti őket S mivel a nép sosem akar há-
látlan lenni az igazi jóság iránt, hát 
adja azt, amit adhat, amit a maga fen-
ségének a tudatában és érzésében ad is: 
díszpolgárrá avatja azt, akit a polgári 
erények csillogó koronája avat erre a 
nagy, nem mindennapi méltóságra. 

Nem csoda, ha a közvélemény néma 
idegenkedéssel veszi tudomásul azokat a 
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díszpolgárságokat, amelyeket egy-egy po-
litikai hatalmasságnak szállítanak. Érzi, 
ösztönösen érzi, hogy ez csak olyan üres 
holmi, mint a kobra levedlett bőre. Akár-
milyen cifra is, — de üres, élettelen. 

Ez a tokaji azonban másfajta. Az élet, 
a valóság érződik rajta. Élet van benne. 

És amikor Lázár Miklós feláll, hogy a 
meleg, szívből jött ü'mepeltetést meg-
köszönje: valahogyan megértem ennek a 
tokaji díszpolgárságnak az eredetét. Fel-
áll a képviselő. Látszik, hogy elfogdódott 
s hogy a tréfás mosoly a belső érzés me-
leg könnyeinek a csillanós takarója. Két 
mondattal végzi. Azt mondja: 

— Miniden politikai rendszer anvndl 
többet ér, minél több dolgozó embernek 
tudja az emberi élet lehetőségét biztosí-
tani. 

Majd pedig: 
— Kérlek benneteket, magyar újság-

írókat, kedves barátaimat, hogy dolgozza-
tok tovább is szeretettel és kitartással 
ennek a szegény, boldogtalan, de jobb 
sorsra érdemes magyar népnek a boldo-
gulásáért és a talpraállásáért, hogy végre 
annyi szenvedés és áldozat után rá is 
virradjon egyszer az élet ragyogása... 

Ezzel végezte is. 
Én is. 
Isten áldjon meg, Lázár Miklós. Isten 

éltessen, hogy tovább dolgozhass a kirá-
lyi nektárt termelő kedves Hegyaljáért. 
Légy tovább is a dolgozó polgára, hogy 
annál szebben ragyogjon díszpoigárságod 
fényessége. 

Traktor, cséplőgép és magfisz-
t ítógépkeiei tanfolyam 

A Földmívelés- és Kereskedelemügyi 
miniszter úrnak rendelete értelmében a 
m. kir. földmívelésügyi minisztérium 
anyagi támogatásával a Felsődunántúli 
Mezőgazdasági Kamara mezőgazdasági 
traktor-, cséplőgép- és magtisztítógép-
kezelői tanfolyamot rendez Győrött, a 
m. kir. Állami Fa- és Fémipari Szak-
iskolában, Győr, Vilmos császár-út 7. 
sz. A tanfolyamon résztvevők az első 
segély nyújtására is ki lesznek oktatva. 

A tanfolyam f . évi j a n u á r hó 30-án 
d. e. 8 órakor kezdődik és t a r t 

f eb ruá r hó 18-ig. 

A tanfolyamon résztvehet minden 18 
életévet betöltött egyén, aki a traktor-
és a többi gép kezelését meg akarja ta-
nulni. 

Részvételi d í j : 15 pengő. 
Jelentkezni lehet a 15 P részvételi 

díj egyidejű befizetése mellett szemé-
lyesen vagy írásban a Felsődunántúli 
Mezőgazdasági Kamaránál, Győr. 

Gömbös Gyula 
az ide ig lenes külügyminiszter 
Változások készülnek a d plomáciai karban — A mi-
nisztere nök ismét körútra készül — Bethlen állítólag 
elfogadja a párizsi követséget — Elkészült a Nemzeti 
Egység pártjának új szervezési szabályzata 

hírt illetékes helyen megcáfolták. 
Bethlen, aki debreceni képviselő, állító-
lag részt vesz az ottani nagy pártgyülé-
sen, ha addig más intézkedés nem törté-
nik. Ugy halljuk, hogy Bethlen mégis 
elmegy követnek, de nem Berlinbe, ha-
nem Párizsba. Tagadhatatlan, .hogy 
Bethlen ügyes diplomata s ilyenre fel-
tétlen szükség van Párizsban, ahol nagy 
szolgálatot tehet a magyar ügynek. Itt 
még jóváteheti belpolitikai eltévelyedé-
seit. 

Amint már megírtuk, az ország kül-
politikai vezetésében nagy változások 
történnek. Gömbös miniszterelnök min-
den fontosabb külpolitikai pozícióra 
tettrekész, nagytudású diplomatákat 
akar állítani, akik a zűrzavaros európai 
helyzetben méltóképpen tudják képvi-
selni az ország érdekeit. 

Kedden történt meg Puky Endre 
külügyminiszter felmentése s a kor-
mányzó ideiglenesen Gör.bös Gyula mi-
niszterelnököt bízta meg a külügyek ve-
zetésével. Ez a megbízatás azonban 
csak ideiglenes, mert a genfi tanácsko-
zások befejezése után hazarendelik 
Kánya Kálmán berlini kövedet, aki át-
veszi a külügyminisztérium vezetését. A 
diplomáciai kar átszervezése is ezután 
fog megtörténni. 

Puky Endre 
a közigazgatási bíróság 

elnöke 
Gömbös kinevezésével egyidejűleg 

Puky Endre volt külügyminisztert a 
Közigazgatási Bíróság elnökévé nevez-
te ki a kormányzó. Wlassics Gyulát 
meleghangú elismerőlevélben mentették 
fel magas méltóságától s ezzel a 80 éves 
Wassics báró nyugalomba vonult. 
Ugyancsak nyugaolmba vonult Benedek 
Sándor is, a Közigazgatási Bíróság má-
sodelnöke. 

Gömbös ú'abb propaganda 
útjai 

A miniszterelnök januárban újból 
folytatja vidéki körútját, hogy meg-
teremtse a kapcsolatot a kormány és a 
tömegek között. Első útja Székesfehér-
várra vezet. Szombaton este tartja meg 
nagy beszédét Székesfehérváron, vasár-
nap délelőtt pedig Veszprémben. Innét 
Zircre utazik Gömbös, ahol szintén meg-
alakítja a Nemzeti Egység pártját. A 
további állomások Debrecen, Nyíregy-
háza, Pécs és Kaposvár. Alkalmat keres 
a miniszterelnök arra is, hogy Hajdúbö-
szörményben személyesen vegye át a 
dszpolgári oklevelet. Az emltett város-
ban nagy fogadtatásokat rendeznek a 
miniszterelnök és kíséretének tisztele-
tére. 

Különböző hírek Bethlenről 
A héten elterjedt az a hír, hogy 

Bethlen István gróf lemond mandátu-
máról s Berlinbe megy követnek. Ezt a 

Tíz pártíitkárságot 
szerveznek az országban 
A Nemzeti Egység Pártjában már 

hónapok óta lázas munka folyik az or-
szág átszervezését illetőleg. Február 
1-én tíz párttitkárt neveznek ki a vidéki 
gócpontokra, akik a nekik szánt terüle-
ten mindenütt megkezdik a Nemzeti 
Egység pártjának tökéletes kiépítését. 
Az ország összes választóiról kartotékot 
készítettek s ennek segítségével indítják 
meg a nagy munkát. A vidéki közpon-
tokban jogvédő irodákat állítanak fel s 
a párttitkárságok tartoznak a legszoro-
sabb összeköttetést felvenni a nép leg-
szélesebb rétegeivel. A párttitkárok mind 
agilis fiatalemberek lesznek, akik tán-
toríthatatlan hívei a nemzeti egység 
gondolatának. 

' Válaszfás lesz a tornai 
kerületben 

Puky Endre kinevezésével egyidejűleg 
lemondott tornai mandátumáról. A vá-
lasztási harc rövidesen megindul a ke-
rületben. A Nemzeti Egység pártja állí-
tólag Surgoth Gyulát, a törvényszék 
egykori tanácselnökét lépteti fel, de szó 
van Szörtsey Józsefről, a TESz elnöké-
ről is. A kerület mandátumáért a füg-
getlen kisgazdapárt hír szer.nt nem 
veszi fel a harcot. Ugy látszik nincs ele-
gendő ügyvédjük és grófjuk és így nem 
tudják sikerrel szaporítani a „kisgazda-
pártot". 

Készülnek az új tőrvény-
javaslatok 

A képviselőház ú j ülésszaka elé egész 
csomó ú j törvényjavaslatot terjeszt a 
kormány. A szakminiszterek lázasan 
dolgoznak az új javaslatokon, amelyek 
már a nemzeti munkaterv elgondolásai 
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alapján készülnek. Elsőnek valószínűleg 
az új nyugdíjtörvény kerül a Ház elé, 
amely teljesen átalakítja az eddigi 
nyugdíjrendszert. A szolgálati időt ú j 
alapokra fektetik. A politikai nyugdíjaz-
tatások tekintetében különös megszorí-
tásokat tartalmaz a javaslat. A minisz-
terek, államtitkárok és főispánok nyug-
díjjogosultságát különösen megszorítja. 
Hamarosan a Ház elé kerül a rokkant-
törvény is és a közigazgatás leépítése. 
A miniszterelnök elhatározott célja, 
hogy programját teljes egészében meg-
valósítja, annál is inkább, mert az elő-
készítő hónapokat bizonyos oldalról úgy 
igyekeztek feltüntetni, mintha a kor-
mány csak a szónoklatokban élné ki ma-
gát, de nem mer a tettek mezejére lépni. 

A belügyminisztériumban is teljes 
erővel készítik elő az ú j választójogi 
törvényt, amely a titkosságon és az ú j 
kerületi beosztásokon épül fel. A közeli 
választás hírét kormánykörökben termé-
szetesen cáfolják, de nem lehetetlen, 
hogy a politikai és gazdasági helyzet 
mégis szükségessé teszi, hogy Gömbös 
olyan parlamenttel hajtsa végre pro-
gramját, amely az ország közvéleményé-
től szabadon kapja a hatalmát. 

A szocia'ista kongresszus 
A szociáldemokrata párt a mult hé-

ten tartotta országos kongresszusát, 
amelyen éles kifakadások hangzottak el 
a parlamenti csoporttal szemben. Kü-
lönösen az emigrációból visszatért párt-
vezetőségi tagok támadták a képviselő-
ket, akik — szerintük — mindig meg-
alkudtak a helyzettel s amíg a munkás-
ság nyomorog, ők polgári jólétben él-
nek. Peyer Károly erősen kikelt ellenük 
s azt hangoztatta, hogy nincs joguk kri-
tizálni a képviselők tevékenységét, mert 
az emigránsok kényelmesen szürcsölték 
az italt szalmaszálakon a külföldi kávé-
házakban, akkor, amikor a parlamenti 
csoport ezer veszély között küzdött a 
munkásokért. A kongresszus ezután 
megválasztotta a vezetőket, akik kevés 
kivétellel a mult évi vezetőség tagjaiból 
kerültek ki. 

A Nemzeti Bank fő tanácsának ülése, 
A Magyar Nemzeti Bank főtanácsa 
szerdán tartott ülésén dr. Schober Béla 
vezérigazgató előterjesztése alapján jó-
váhagyta a bank mérlegét, valamint nye-
reség- és veszteségszámláját, amelyek 
szerint az 1932. évi tiszta jövedelem 4 
millió 453 ezer pengő. A főtanács elha-
tározta, hogy az elért üzleti eredmény-
ből 9 százalékos osztalék kifizetését fogja 
a február 5-én tartandó közgyűlésnek 
javasolni. 

„Az élet örvényei" 
(Zsirkay János ú j regénye) 

Örvényben élünk, az egész föld mozog 
alattunk. Nem tudjuk, hogy nem nyel-e 
el bennünket. De most nem a gazdasági 
élet örvényéről van szó, hanem egy cso-
dálatosan mély tartalmú verseskönyv-
ről, amely ezzel a címmel hagyja el 
rövidesen a nyomdagépet. í rója Zsir-
kay János. Akik eddigi irodalmi mun, 
kásságát ismerik, tudják, hogy képze-
letben, színekben és erőben igen erős 
tollú megszólaltatója az életnek, de ez 
a könyv, véleményem szerint, betetőzése 
eddigi irodalmi munkásságának. 

A könyv 160 oldalon keresztül döb-
benetesen tá r ja elénk az élet mélységeit 
és magasságait, ú j forma, ú j stílus, 
amely szédítően ragadja az embert vé-
gig az életen, talán mindnyájunk éle-
tén. Nem tömegmunka, amely kis 
apró dolgokat zúz, tör, hanem egy örök, 

maradandó bölcseleti mű, amely az em-
beri lélek hánykódásait, vergődéseit 
feszegeti olyan erővel, ami megdöbben-
tően visz bennünket végig az élet min-
den változatán a legalacsonyabb és leg-
züllöttebb helytől fel a magasságokig, 
a tivornyahelyektől a hercegi palotá-
kig. S mindezt olyan élethűen, hogy 
szinte önkéntelenül is azt kérdi az em-
ber: hogyan születhetik meg emberi 
képzeletben ilyen hatalmas életisme-
ret. 

A könyv főhőse egy if jú, akit a kö-
nyörtelen élet egy csendes kolostorból 
sodor az élet lüktető hullámaiba. Pályá-
já t követni igazi lelki szórakozás, való-
ságos élmény. 

A könyv szellemi iránya méltóság-
teljes, szép, de olyannyira mély, lélek-
ből fakadó alkotás, hogy szinte a vért 
perzseli fel az emberben. Amíg egyfe-
lől az igazság és az élet szép útjai t ke-
resi, másfelől félően belesodor bennün-

ket a valóságba, amely cseppenként 
ereszti ki belőlünk a vért, hogy bemu-
tassa a rideg életet. 

Erős a hitem, hogy ez a mű túléli író-
ját. 

Egy könyv készül most, amely — 
szerintem —, több mint könyv. Az em-
beri lélek útja, kálváriája, döbbenete-
sen szép stílusban, úgyhiszem, túl lépi 
az országhatárokat, mert ezzel a témá-
val még kevesen foglalkoztak. Különö-
sen ebben a formában. 

Tagadhatatlan, hogy az átérzéséhez és 
értékeléséhez magasabb színvonal kell, 
mert a forma is nehéz. Verseskönyv, 
poézissel tele, de mégis szabad stílus-
ban, amely emel, ragad s az utolsó be-
tűig feszíti a húrt. Hiszem, hogy oda-
kerül minden könyvtárba, amelynek 
egyik nagyon is értékes műve lesz. A 
Tábor tagjainak figyelmét is felhívom 
erre a könyvre. Az élet magasságaival 
és mélységeivel ismerkednek meg ben-

ne. Az életismeret, az elmélyedés, az 
emberi lélek nagy harca mindenkinek 
életbevágóan fontos, aki az alacsony 
életből egy kissé kikívánkozik a maga-
sabb régiókba. Tanulhat belőle nagy 
úr és szegény ember egyformán, mert 
a könyv mindnyájunk lelkének vergő-
dését tükrözi vissza. 

Letenni addig, amíg végig nem ol-
vastuk, szinte lehetetlen. 

* 

A közel jövőben megjelenő könyv 
bolti ára 3 pengő 50 fillér lesz, — de 
mivel azt szeretnők elérni, hogy minden 
tábortagunk, aki az igazi költészetet 
szereti —, a könyvet megszerezhesse, 
azért a Magyar Falu előfizetőinek és 
barátainak 2 pengőért küldjük a köny-
vet, ha ebbeli szándékukat Zsirkay Já-
nos címére küldött levelezőlapon beje-
lentik. Erős a hitem, hogy sok élvezetet 
és gyönyörűséget találnak majd a 
könyvben. vitéz Pölöskei János. 
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Tudvalevőleg Garami Ernő egyideig 
bent dolgozott a szocialisták pártjában, 
mint fő-fő vezetőember. De nem sokáig 
bírta a gyomra s itthagyott csapot-papot, 
—kivonult a pártból, az országból is.

Most, hogy megint bajban vannak a 
nemzetköziek, vissza akarnák csalogatni 
Garamit, üzentek is utápa Bécsbe, hogy 
jönne haza. De Garami nem mutat sem
mi hajlandóságot. Meg is mondta, hogy 
miért.
. — Minek menjek haza, mikor Ma

gyarországon nincs is szociáldemokrácia. 
A vezetők nem szocialisták, hanem igazi 
burzsujok, a vezetettek pedig vagy kom
munisták, vagy pedig teljesen közönyö
sek és meggyőződésnélküliek. Lehet így 
dolgozni ?

Nem lehet. Igaza van.

Indokolás
Két gazdaember beszélget Bekecsen, 

a megyaszói kerületben, a választás al
kalmával.

— Én nem szavazok gróf Serényirt
— mondja az egyik —, mert az nagy- 
birtokos, mágnás s nem képviselheti a 
k'sember érdekeit.

— Én meg Csizmadiára nem szavazok
— érvel a másik nagy buzgalommal —, 
mert ha már az én zsebembe nem esik a 
képviselői fizetés, hát akkor mért essék 
egy bihari kisgazdáéba. Inkább essék egy 
zempléni gróféba, mert az mégis itt költi 
el nálunk s legalább itt marad az a  szép 
kis pénz a megyénkbe.

— Igaz! — böki meg nagybölcsen a 
homlokát a másik — látja kend, hogy én 
erre nem is gondoltam. Pedig milyen 
igazság, milyen nagy igazság.

És mind a ketten leszavaztak a grófi 
jelöltre a fenti indokolás alapján. És 
azt hiszik, hogy jó vásárt csináltak. Sze
génykék.

A (uQfyetíen kisgazdák 
ueu* futnak

Hol nem futnak a független kisgaz
dák? Tornán nem futnak, ahol most új 
választás lesz s ahol Surgoth Gyula ki
váló ügyvéd lép fel, mint Puky Endre 
utódja. S a független kisgazdák nem lép
tetnek fel jelöltet az ügyvéd-jelölttel 
szemben. No, mert a függetlenek több
sége ügyvéd. S a kari összefogás nem en
gedi meg a pártoskodást. Az a fő, hogy 
ügyvéd kerüljön be. Az mindegy, hogy 
milyen párton.

Miskolcon 80 ezer pengő adóhátralé
kot fizettek be az utóbbi napokban. A
kormány köztudomás szerint két száza
lékos kedvezményt biztosított azok szá
mára, akik adóhátralékaikat 1932. de
cember végéig befizetik. Ennek a ren
deletnek a végrehajtási utasítása még 
nem jelent meg, tehát nem tudni azt, 
hogy ezt a  két százalékot leírják a ka
matokból is, avagy sem. Ennek dacára 
Miskolcon igen sok adózó élt ezzel a 
kedvezménnyel, mert — december vé
géig mintegy 80 ezer pengő hátralékos 
adót fizettek be az adózók. Ebből az 
összegből körülbelül 30 ezer pengő il
leti meg a várost.

MAGYAR FALU 3

A  nagybirtoTtoosolk 
ellceíserecfelí ^ orca  

ass O FM  ellen
Néhány nap óta nagy izgalom uralko

dik azoknak a nagybirtokosoknak köré
ben, akik a földreform révén földet ta r
toztak leadni az igénylőknek.

A gazdatársadalom ú jabb  nyugtalan
ságát az OFB indította meg. A kiindu
lási pont a 3200. M. E. ngndelet volt, 
amely júliusban jelent m>ítg ugyan, de 
végrehajtását Börcsölc Amdor utasítá
sára az Országos Földbirtok rendező Bíró
ság csak most indította miiig.

Börcsök utasítására ugyd nis különböző 
bizottságok szálltak ki és ia 3200 M. E. 
sz. rendeletre hivatkozvu újból meg
állapították a földbirtokrehorm kereté
ben elvett földek árát. A megváltott föl
dek vételárát az OFB abban az időben a 
kataszteri tiszta jövedelem iBO, esetleg 
százszorosában jelölte meg, am i azt je
lentette, hogy a földhöz ju to tt új gazdá
nak 800—100Ó pengőt kellett fizetnie 
egy hold megváltott földért.

A vételár egy részét a LEBOSz (a 
földbirtokreform pénzügyi lebonyolítá
sára alakult szövetkezet) már rdigen ki is 
fizette. A föld régi tulajdonosa rendsze
rin t a megváltási érték háromnegyed 
részét kapta meg, m ert a megváltási ér
ték egynegyed részéről a kincstárnak a

A szegedi tanyavilágban élt egy nő, 
akit különcködéséről mindenki ism ert. 
Rieger Pálnénak hívják, de fé rje  halá
la után egyszerűen ledobta a nőd ruhát 
s férfiruhába öltözött. Állandóan pipa 
volt a szájában s azért elnevezték Pi- 
pás Pistának.

Az asszony-ember mindig férfi mun
kát végzett s mintha végleg szakított 
volna eredeti nemével, csak a férfiak 
között érezte jól magát. Szántott, ka
szált, kubikolt s mindig olyan m unkát 
végzett, ami az erős férfiak  erejét is 
alaposan igénybe veszi.

A tanyák népe m ár nem is hederí
te tt a különcködő asszonyra, el is felej
tették eredeti nevét s egész nyugodtan 
leélhette volna életét a férfiak  között, 
ha ki nem derül, hogy a lelkét iszonyú 
gyilkosságok bűne terheli. A nyáron 
kiderült, hogy Pipás P ista valóságos 
hóhérszerepet tö ltö tt be a szegedi ta 
nyavilágban. Kiderült, hogy ő akasz
to tta  fel Dobák Antal és Börcsök Is t
ván gazdákat, akikről ezelőtt tíz évvel 
azt hitték, hogy öngyilkosok lettek.

A szállongó hírek következtében a 
csendőrség is tudom ást szerzett a do
logról s m egindította a nyomozást. Ki
derült, hogy a két gazdát Pipás P ista 
küldte el a m ásvilágra, aki Császár Jó
zsef és Vecsernyés János munkások 
segítségével akasztotta fel Dobák An
ta lt és Börcsök Is tv án t a feleségeik fel- 
bujtására. A gyilkosságért jó pénzt 
kaptak s a nyomokat sikerült úgy el
tüntetniük, hogy a  két haláleset tény
leg az öngyilkosság lá tszatát keltette.

Amikor az eset kiderült, Pipás Pista 
bevallotta szörnyű Ibűneit. Elmondotta,

törvény értelmében államkötvényeket 
kell kiszolgáltatni.

Az OFB újabb ítéletei azonban arra
való utalással, hogy a földek ára időköz
ben erősen visszaesett, lényegesen ala
csonyabb megváltási árat állapítanak 
meg. 500—600 pengős földái’ak alakul
nak ki, vagyis rendszerint a kataszteri 
tiszta jövedelem 50—60-szorosát veszik 
alapul.

A régi ítéletek revíziója a gyakorlat
ban súlyos terhet eredményezett. Egyes 
földtulajdonosokat most bírói ítélettel 
arra kényszerítenek, hogy a földnek a 
LEBOSz-tól már felvett ellenértékét 
részben fizesse vissza. A gazdának azon
ban nincsen pénze. Régen elköltötte a 
vételárat, amelyet a LEBOSz kifizetett 
és az újabb ítélet most celjes felfordulást 
eredményez a  megváltott földek tulajdo
nosainak a háztartásában.

A nagygazdák akciója most az OFB 
ellen irányul. Az OFB-t már meg kellett 
volna szüntetni, de a kormány 1933 vé
géig meghosszabbította életét. Az újabb 
ítéletekkel — szerintük — azt akarják 
bebizonyítani, hogy földbirtokrendező bí
róságra továbbra is szükség van. És ez 
nagyon fáj a nagybirtokosoknak, annak 
dacára, hogy a kormány új telepítési 
gondolattal foglalkozik.

hogy Dobákné minden áron meg akart 
szabadulni az urától, aki nem tűrte 
pazarlásait. Ugyanis Dobák egyike volt 
a tanyavilág legtakarékosabb gazdái
nak, míg az asszony állandóan kitaka
ríto tt a házból és költekező, fényűző 
életmódra vágyott.

Sokszor panaszkodott Pipás P istá
nak, aki megígérte, hogy pénzért meg
szabadítja az urától. Egy este Császár
ral belopództak Dobák istállójába s ott 
a lovakat addig verték, amíg a gazda 
kiment az istállóba. Császár a gazdát 
lefogta, Pipás P ista pedig a kötelet rá 
húzta a nyakára és a gerendára fel
akasztotta. Mikor m ár nem volt ereje, 
a kam rába vitték s ott ismét felhúzták, 
így találtak rá  másnap. Az orvos meg
vizsgálta s mivel akkor még nem volt 
gyanuok, mint öngyilkost eltemették. 
Ugyanígy végeztek Börcsök István gaz
dával is, de ennél az akasztásnál Ve
csernyés János segédkezett a gyilkos 
asszonynak. Érdekes, hogy az akasz
tást az asszonyok és gyermekeik is vé
gignézték s most mint vádlottak kerül
tek ők is a bíróság elé.

A szegedi törvényszék most tárgyal
ja  a nagyszabású bűnügyet. Pipás Pis
tá t asszonyruhában állították a bíró
ság elé s a legnagyobb nyugalommal 
mondja el a  történeteket. Irtózatos 
módon tárul a hallgatóság elé a két éj
szaka borzalmas története. Kiderült, 
hogy az asszonyok, gyermekek mind 
tudtak a gyilkosságról s mégis tíz esz
tendő tellett él, amíg a földi igazság
szolgáltatás lesújt a vadállatias gyilko
sokra. ítélet a napokban várható. Pipás 
Pista aligha kerüli el az akasztófát.

Külpolitikai
e s e m é n y e k

Leleplezték a spanyol 
forradalmat

Spanyolországban január 9-én véres 
lázadást készítettek elő a kommunisták. 
Majdnem minden városban megtámad
ták a kaszárnyákat, hogy a fegyvert 
kezükbe keríthessék. A forradalmárok 
különösen Barcelonában fejtettek  ki 
nagy tevékenységet. Az utcákon halot
tak és sebesültek maradtak, de végül 
is a kormány győzött, mert a jól meg
szervezett forradalmat az- első 24 órá
ban országszerte leverte.

Megbukott a román kormány
Maniu román miniszterelnök azzal a 

határozott kívánsággal járult a király 
elé, hogy Bukarest rendőrkapitányát 
azonnal távolítsa el állásából, m ert na
gyobb hatalmat gyakorol, mint a kor
mány. Nem lehet megengedni, hogy 
egy országban két kormány uralkodjon. 
A király erre nem volt hajlandó, mire 
Maniu benyújtotta az összkormány le
mondását. Titulescut azonnal hazaren
delték Géniből, hogy a válság megoldá
sában segédkezzék.

Kínában tart a harc
A japánok és kínaiak között újból ki

éleződött a helyzet. Sang-Hai-Kvan el
foglalása után már a híres kínai falat 
döngetik a japán ágyúk. Mandzsúriát 
m ár teljesen elzárják az anyaországtól. 
A japánok borzalmas pusztítást visz
nek végbe a városokban a mérges gá
zokkal.

Hitler meggondolta magát
A németek híres népvezére legújabban 

megváltoztatta eddigi nézetét. Ugyanis, 
mint a legnagyobb párt vezére a kizá
rólagos hatalmat követelte, bár többsé
get szerezni nem tudott. A legutóbbi 
választáson szavazatainak száma két
millióval vissza esett. Látva az elkerül
hetetlen kudarcot, elhatározta, hogy 
pártjával együtt részt vesz a  Schleicher 
(ejtsd Slájer) kormányban. Az erre 
vonatkozó tárgyalások már megkezdőd
tek.

Franciaországban is nagy 
a gazdasági válság

Európában a franciák érezték legke
vésbé a  gazdasági válságot. A hullám 
azonban m ár ide is elérkezett, annak 
következtében a pénzügyminiszter kény
telen a tisztviselői fizetéseket öt száza
lékkal leszállítani. Az államháztartást 
másképpen nem tudják helyrehozni. El
határozták, hogy a katonai kiadásokat 
is csökkentik és erélyesen üldözik az 
adóeltitkolásokat.

Óriási hózivatarok Erdélyben és Romá
niában. Erdélyben és egész Romániában 
napok óta szünet nélkül szakad a hó. A 
vasúti forgalom teljesen megbénult. Az 
országúton eddig 14 megfagyott embert 
találtak. Focsani város lőszerraktáránál 
az őr éjszaka megfagyott. A besszarábiai 
városok és községek legnagyobb része a 
több méteres hó miatt teljesen el van zár
va a külvilágtól. Galacba szerda óta nem 
érkezett vonat és nem is indult el onnan. 
Nagy havazást jelentenek Horvátország
ból és a dalmát partvidékről is. A hó
takaró megközelíti a fél méter magassá
got. A tengerparton azonkívül jeges bóra 
dühöng.

Pipás Pista
HM. a M róság előtt
borzongató vallomást tesznek a tanuk

\ k I



4 MAGYAR FALU 1933 január 15. 
I i i i m i w — « a 

is jó 
tudni 

Miért nem tud megélni 
a magyar ember ? 

Könnyű a kérdésre a felelet: mert any-
nyi teher nehezedik a vállára, ami alatt 
össze kell roppannia. Hogy a belső adók 
milyen súlyosak, arról beszélni nem kell. 
Mindenki tudja, mindenki érzi. De a kül-
földi adósságok súlyát az alábbi kimu-
tatás szemléltetően magyarázza: 

Magyarországra fejenként 432 svájci 
frank (1 frank 1 pengő tíz fillér) jut a 
külföldi adósságokból, Ausztriában 361, 
Bulgáriában 121, Görögországban 378, 
Jugoszláviában 235, Lengyelországban 
139, Romániában 292, Csehszlovákiában 
138, körülbelül 300 millió pengő, ez 
pedig annyi, mint összes kivitelünk ér-
tékének fele. 

Szóval minden magyar emberre há-
romszor annyi külföldi teher esik, mint 
egy csehre. Nem csoda, ha csehül ál-
lunk. 

Az arany útja Amerika felé 
egy hét alatt 

Hogy mennyi arany szivárog az eladó-
sodott Európából Amerika felé, azt egy-
heti kimutatás is eléggé feltünteti. A hi-
vatalos kimutatás szerint a mult héten a 
következő mennyiségű aranyat zsebelte 
be Amerika a különböző országokból: 

Angii '.ból 24.8 millió, Franciaország-
ból 9 millió, Hollandiából 2.6 millió, In-
diából 1.39 millió, Kanadából egymillió 
dollár. Külföldön újabb 22 millió dollár 
értékű aranyat írtak a newyorki Federal 
Reserve Bank javára. Ezenkívül Fran-
ciaországból 3.42 millió, Indiából 1.22 
millió, Angliából 899.000 dollár értéket 
tettek ki az aranyszállítmányok. Ezzel 
szemben Amerikából aranykivitel nem 
volt. 

És mégsem boldog Amerika. Pedig 
fürdik az aranyban. 

Virágok a kövek között 
Budapestet általában kővárosnak hív-

ják, mert sok benne a tégla és az asz-
falt. No, de azért sokat áldoz Budapest 
arra is, hogy virágai és fái is legyenek. 

Százhuszonhét- parkja, kertje van Bu-
dapestnek. Ezeket kell szépíteni, cifrázni, 
teleültetni fával és virággal. Meg is cse-
lekszik azok, akiknek ez a feladata. El 
se hinnők, hogy a virágágyak tavaszi 
díszítésére évente kb. 12.000 jácinthagy-
mát és 58.000 tulipánhagymát ültet ki a 
főváros kertészete. Mikor elvirágoztak a 
tavaszi virágok; nyári virágokkal cseré-
lik ki őket. Körülbelül 20.000 muskátlit 
és évente átlagosan 2000 darab rózsafát 
ültetnek helyükbe. Tömérdek darabot 
kell elültetni azokból a virágokból, ame-
lyekkel tömeghatást lehet elérni. Renge-
teg pénzbe kerül az, hogy színes és szép 
virágok fakadjanak a kövek között. De 
megéri. 

Teleszky lemondott a Hazai Fésűs-
fonó elnökségéről. A Hazai Fésűsfonó 
a napokban tartott közgyűlésén Harká-
nyi János báró elnökölt. Ekkor derült 
ki, hogy Teleszky János már előzőleg 
lemondott az elnökségről, tíz évi műkö-
dés után teljesen visszavonult a vállalat 
éléről. A magyar érdekeltségek jelentő-
sen csökkentették a vállalatnál részese-
désüket, úgy hogy a Fésüsfonó most túl-
nyomórészt német vállalatnak tekinthető. 
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A pestkörnyéki gazdák 
elkeseredett panasza a 

tefértékesítés körül 
Évenként egy tehén árát fizetik, az ár-
kiegészí tő a lapba — A gazdáik a tej-
forgalom szabaddátételét k ö v e t e l i k 

Az ország gazdatársadalmának egyik 
legfontosabb kérdése a tejtermelés és ér-
tékesítés. Amint tudjuk, a fogyasztói és 
termelői ár között olyan nagy a külön-
bözet, hogy egyformán tönkreteszi a 
termelőt és a fogyasztót. Az ország 
egyes távoli részein vagy nem tudják 
értékesíteni a tejet, vagy alig kapnak 
érte valamit. 

Az értékesítést még nehezebbé teszi 
az a körülmény, hogy a fővárosba csak 
meghatározott mennyiségű tejet enged-
nek be, de a szállítási engedély is két-
harmadrészben ama nagybirtokosok ke-
zében van, akik szervezettségüknél fogva 
közelebbi összeköttetést tudtak terem-
teni a kartel uraival. Ez megállapítható 
abból is, hogy a napi 450—500 ezer li-
ter tejből csak 135—140 ezer litert szál-
líthatnak a kisgazdák, míg a többi ter-
melés az uradalmak javára írható. 

De nemcsak a távolabbi vidék gazdái 
szenvednek ezen rendelkezések miatt, 
hanem kétségbeejtő a pestkörnyéki gaz-
dák helyzete is. 

Hétfőn tartották meg értekezletülcet 
a Faluszövetségben s minden két-
séget kizárólag bebizonyították, hogy 
literenként három fillért sem keres-
nek, holott majdnem minden éjsza-
kát átvirrasztanak és átutaznak. 

A termelési költség is sokkal nagyobb, 
mint a távolabbi vidék gazdáinál, mert 
alig van község, amelynek legelője volna. 
Ahol tehát tejtermelésre és értékesítésre 
rendezkedtek be, a takarmányozási és 
abrakolási költség 17—18 fillért tesz ki 
literenként. Ha ehhez hozzászámítjuk a 
vasúti és villamos költséget, kiderül, 
hogy még a pesti árak mellett sem gaz-
daságos nekik a termelés. 

Az árkiegészítő alap 
Ezelőtt egy félévvel a kartel kívánsá-

gára a főváros egy újabb rendelkezést 
léptetett életbe, ami még a mutatkozó 
csekély hasznot is kiveszi a gazdák zse-
béből. Ugyanis azzal az indokkal, hogy 
a fővároshoz való közelségük folytán 
jobban tudják értékesíteni a tejet, tar-
toznak literenként két fillért befizetni 
az árkiegészítő alapba, amelyet azzal az 
indokolással létesítettek, hogy ezáltal a 
szövetkezetek magasabb árat tudnak 
juttatni a vidéki termelőknek. De hiába 
létesítették az árkiegészítő alapot a vi-

déki tejárak nemhogy emelkedtek volna, 
sőt egyes hely eken 6—8 fillérre estek 
vissza. A befizetett nagy összegek tehát 
egyáltalán nam szolgálják a termelés ér-
dekeit, sőt a fogyasztókét sem. Hegedűs 
András biai gazda bebizonyította, hogy 
öt darab ¿ellenének teje után évenként 
kétszázkilevnsvenkét pengőt, vagyis egy 
tehenének ae árát fizeti az alapba. Ha 
ez így megy, öt év múlva már mind az 
öt tehenét az alapba fizeti. 

De általaiban ilyen a helyzete az ösz-
szes pestkörnyéki tejszállító gazdának. 

Titkos kezek mindent elkövetnek, 
hogy «1 kartelt károsodás ne érje, 
mert r. vég azt a hasznot is szeretnék, 
amit eddig megfeszített erővel és 
éjjelez<íssel a kisemberek meg tudtak 

tartani maguknak. 
A gazdák ez ellen a rendelkezés ellen 

a legélesebben tiltakoznak és felhívják a 
kormány .'figyelmét a tejértékesítés visz-
szásságair a. 

Egyhangúan követelték az árkiegé-
szítő alap eltörlését, mert nem lát-
ják, hogy ezzel segítenének a távo-

labbi gazdatársaikon. 
Lehetetlennek tartják, hogy a tej-

árusítást. és a termelést egyes szövet-
kezetek és nagybirtokosok monopolizál-
ják, azért feliratban fogják kérni a kor-
mányt, hogy sürgősen léptesse életbe a 
szahacf tej értékesítést. Az állam és a 
hatóság csak a tisztaság fölött őrködjék, 
ne akadályozza lépten-nyomon a gazda-
társadalom boldogulását. 

Ha pedig az állam bizonyos szempon-
tok miatt a kötött behozatal mellett van, 
legalább arra az álláspontra heyezked-
lék, hogy minél több kisember kapjon 
cehozatali és árusítási engedélyt. Sokkal 
több haszna lenne az államnak, ha minél 
több és gazdagabb adóalany lenne, s így 
az arak majd úgy alakulnának, hogy az 
egyformán elviselhető lenne termelőnek, 
fogyasztónak egyaránt. 

Értesülésünk szerint nagy mozgalmat 
szándékoznak indítani, hogy végre letör-
hessék azt a kartelt, amely kénye-kedve 
szerint játszik a milliós város fogyasz-
tóközönségével. 

Szerintünk az értékesítés szabaddáj-
tétele az egyetlen út az árak tisz-

tességes kiaíakutásához. 

Az alföldi mezőgazdasági munkás-
mozgalmak megírására tűzött ki pá-
lyatételt a kecskeméti gazdakamara. A 
Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági Ka-
mara 1932. december hó 17-én tartott 
igazgatóválasztmányi ülése 100 pengő 
pályadíjat tűzött ki olyan munka meg-
írására, mely felöleli a szocialista agi-
tációnak az Alföldön először való jelent-
kezését s ennek folytán a földmívesnép 
körében megnyilvánult tömeghatáso-
kat. Eredeti levéltári források és az 
egykori idevonatkozó munkákból derí-
tendők fel ez első tömegmegmozdulás 
kezdete és következményei, amely kellő 

áttekintést nyújtson a hazai agrárszo-
cialista propaganda megindulásának és 
első fellángolásának. A mű legalább 32 
gépírásos ív oldalnyi terjedelmű legyen 
és a Duna—Tiszakört Mezőgazdasági 
Kamarához küldendő be Kecskemétre 
jeligés levél kíséretében 1933. április 
hó 30-ig. 

A Magyar Nemzeti Bank bankjegy-
forgalma 22.8 millió pengővel csökkent. 
Ezt a váltótárcaállomány apadása és az 
állami girószámlákra' történt befizetések 
idézték elő. A váltóesedékesség a benyúj-
tások összegét 13.3 millió pengővel ha-
ladta meg. 

Piaci árak 
Gabonaárait 

Búza, tiszai 77 kg 13.40—14.00, 80 kg 
13.95—14.50, felsőtiszai 77 kg 12.90— 
13.05, 80 kg 13.35—13.45, jászsági 13.10— 
13.20, 80 kg 13.55—13.70, fejérmegyei, 
dunántúli, pestvidéki és bácskai 77 kg 
12.90—13.05, 80 kg 13.35—13.45, rozs, 
pestvidéki és egyéb 6.10—6.20, árpa, ta-
karmány elsőrendű 8.80—8.90, másodren-
dű 8.70—8.80, felvidéki sörárpa 10.25— 
12.50, egyéb 9.50—11.00, zab, elsőrendű 
9.00—9.25, másodrendű 8.80—8.90, tiszán-
túli tengeri 6.40—6.50, egyéb 6.40—6.50, 
korpa 6.05—6.15, 8-as liszt 8.90—9.10, rep-
ce 25.50—26.50, köles, vörös 7.00—7.25, 
lucerna 100—108, lóhere 76—82, tavaszi 
bükköny 15—17 pengő mázsánkint. 

:Budapesti vágómaríja-
vásár 

Árjegyzés élősúlyban: Bika, tarka II. r . 
00.30—00.34, III. r. 00.25—00.26, ökör, 
magyar II. r. 00.30—00.43, ökör, tarka I. 
r. 00.60—00.64, II. r. 00.73—00.48, tehén, 
tarka II. r. 00.30—00.40, III. r. 00.26 P. 

Borjuvásár 
Élő borjú, belföldi, szopós, I. r. 00.68—• 

00.77, II. r. 00.60—00.67, III. r. 00.48— 
00.58 pengő kilogrammonkint. 

Teny észmar fjált és Jármos-
öhiök 

Árak: I. r. belföldi .jármosökör (tarka) 
00.40—00.42, I. r. belföldi jármosökör (fe-
hér) 00.40—00.42, 114 éves üszők 00.38— 
00.40, 114 éves tinók 00.35—00.40 pengő 
kilogrammonkint. 

Buáapesti sertésvásár 
Prima urasági 00.85—00.88, prima sze-

dett 00.82—00.83, közép 00.82—00.86, 
könnyű, jobb 00.78—00.82, könnyű, silány 
00.70—00.76, öreg urasági 00.80—00.81, 
öreg szedett 00.74—00.79, angol sonkama-
lac 00.78—0095, hús 1.16—1.18, zsír 1.30 
—1.35, szalonna 1.06—1.08, szalámihús 
1.00—1.04, hasított félsertés 1.16—1.18 
P. A beállítani való soványsertés páron-
kint 120—160 kg-ig volt 1.05—1.15 P. A 
csütörtöki vásárra a felhajtás 2556 darab 
volt. 

Különféle terményeit 
és vetőmagvak 

Káposztarepce 25.50—26.50, köles, vö-
rös 7.00—7.25, lucerna, nyers, arankás 
100.00—110.00, lóhere, nyers, 
77.00—84.00, tavaszi bükköny 
15.00, muharmag 11.00—12.00, 
kisszemű 25.75—26.00, lenmag, 
mű 27.50—28.00, tökmag, la 16.00—16.50, 
tökmag, Ha 15.00—15.50, napraforgómag, 
fehér 15.50—16.50, napraforgómag, tarka 
12.50—12.80, kék mák 108.00—110.00, 
Viktória-borsó 13.50—15.00, zöld (ex-
pressz) borsó 18.00—21.00, kézzel váloga-
tott fehér gyöngybab 11.00—12.00, fehér 
szokványbab (minden nem kézzel váloga-
tott fehér bab) 9.50—9.75, tarka bab 10.50 
—11.00, barna bab 11.00—12.00, gömbö-
lyű fürjbab 18.00—19.00, hosszú fürjbab 
16.00—17.00, lencse, kisszemű 22.00— 
26.00, lencse, nagyszemű 28.00—34.00, 
szárított répaszelet 9.00—9.50 pengő. 

arankás 
14.00— 

lenmag, 
nagysze-

Merltsünk erőt a magyar 
múltból és olvassuk e; 

JULIER FERENC 

Magyar 
hadvezérek 

most megie .en. könyvéi. 
Bulcsu vezér lő i G ö r g e 
tábornokig előttünk vonul 
nak tel a "magyar hadtör-
ténet nagy slaklai, min 
ékes oizonysága a magyar 
fáj hősiességének. — A r a 
v á s z o n k ö t é s b e n 12 P 

Kapha.ó a 
Stádium Sajtóvállalat Rt-nái 

p Budapest, VI., Rózsa-u. 111. 
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N e m o l y a n v o l t . . • 

Nem olyan volt mint a többi nyár 
Nem volt napja és nem volt csillaga, 
Nem olyan volt mint a többi nyár 
Nem volt virága és nem volt illata. 

Nem olyan volt mint a többi csók 
Mely lázba hoz és többé nem ttizcl, 
Nem olyan volt mint a többi csók 
Tele volt vággyal és örök tűzzel. 

Nem olyan volt mint a többi szív, 
Sohsem hallatta lágy akkordjait, 
Nem olyan volt mint a többi szív, 
Elperzselte szívem virágait. 

KőVARY MARGIT. 

Meghalt a halálvillamos második áldo-
zata. Gundel Mária, a mult heti villamos-
szerencsétlenség második áldozata szer-
dán meghalt. . A kis lány állapotában az 
első napokban javulás állott be, de az 
utóbbi napokban újból fellépett a magas 
láz, amely kioltotta életét. 

Mikor a szerelem a királyleánynak 
sem kedvez. Stolberg herceget, Német-
ország egyik leggazdagabb főurát, a 
holland királyi család Julianna herceg-
kisasszonynak férjéül szemelte ki. Már 
befejezett dolognak tartották, hogy a 
herceg és a holland trónörökösnő há-
zasságát mielőbb megtartják. Stol-
berg herceg azonban keresztülhúzta a 
számítást. Egyszerűen el jegyzett egy 
polgárleányt, Irmgard Erfertet, Magde-
burg város polgármesteri főtitkárának 
leányát, aki egy kórházban ápolónői 
szolgálatot teljesít. Irmgard kisasszony 
egyszerűsége, kedvessége nagyobb ha-
tást gyakorolt a fiatal hercegre, mint 
a fejedelmi házasság lehetősége. A her-
cegi család természetesen mindent el-
követett, hogy a 29 esztendős herceget 
eltérítse szándékától, Stolberg herceg 
azonban nem engedett, hanem az el-
jegyzéssel válaszolt a család ellenkezé-
sére. 

A Tábla is tizévre ítélte a bánokszent-
györgyi cigánygyilkosokat. Még 1931-ben 
történt, hogy a bánokszentgyörgyi cigá-
nyok megverték a várföldei Lukács-test-
véreket. A falu fiatalsága erre megtámad-
ta a cigányokat s közölük kettőt agyon-
lőttek. A vizsgálat megállapította, hogy 
a cigányokat Szőke József lőtte fel s ezért 
a törvényszék tízévi fegyházra ítélte. Az 
ítéletet most a Tábla is helybenhagyta, 
dacára, hogy a lakosság 400 aláírással el-
látott kérvényben kérte Szőke felmenté-
sét. 

Országok, melyek letértek az arany-
alaptól. A Népszövetség kimutatást 
adott azokról az országokról, amelyek 
elhagyták az aranyat, összesen 45 ilyen 
van és pedig: Hivatalosan: Anglia, 
Svédország, Norvégia, Finnország, Dá-
nia, Görögország, Portugália, Spanyol-
ország, Japán, India, Sziám, Straits, 
Settlements; Argentina, Bolívia, Brazí-
lia, Chile, Colujnbia, Equador, Para-
guay, Uruguay, Peru, Mexikó, Costa 
Rica, Salvador, Dél-Afrika, Ausztrália, 
Új-Zéland, Egyiptom, Palesztina, Rho-
desia, Nyassa, Mozambique, Kanada. S 
minthogy a korlátozások következtében 
nincs szabad valutaforgalom, még a kö-
vetkező országok is ide számítandók: 
Ausztria, Bulgária, Csehszlovákia, Né-
metország, Magyarország, Észtország, 
Románia, Litvánia és Jugoszlávia, Ni-
karagua és Venezuela. 

Nagyszerű színielőadás Öcsödön. Öcsö-
dön a karácsonyi ünnepek alatt adták elő, 
nagy sikerrel vitéz Pölöskei János „Férj-
hez megy a bíró lánya" című szndarabját. 
A szereplők nagyszerűen megállották he-
lyüket s az előadást szokatlanul nagy kö-
zönség nézte végig. Az előadás mind er-
kölcsileg, mind anyagilag fényesen sike-
rült . 

iCadatUa a i/Utytotounáeul 
Furcsa dolgot olvastam a napokba': 
Vizpanama hemzsegett a lapokba. 
Vannak, kik már a vízen is keresnek 
S panamista íze van a levesnek. 
Hogy ne ártson ízé, bűze tüdőnek, 
Osztrákokkal csináltatnak szűrőket. 
Az árábul oszt' lehúzzák a sápot, 
Ebből aztán élhetik a világot. 
Jól megtelik egy pár úrnak a zsebe, 
Jó ropogós ezresekkel lesz tele. 
így bizony a hidegvíz is jó üzlet, 
Mindenféle bút-bánatot elűzhet. 
Bacillustól nem kell félni ezután, 
Valamennyi megakad a rossz szitán. 
A zsebekbe begurul a jutalék, 
Azután, ha moslékhoz is jut a nép, 
Fene bánja, béka igya a vizet, 
Ha szűrött is, nem vidítja a szivet. 
Még, ha borral panamáznak, megértem, 
Néha-néha lehetnek félkeréken. 
Mer' a jó bor szűrő nélkül is tiszta, 
Mcgihat ja cucilista, fasiszta. 
A bacilhist kiforrja az magábul, 
Tőle néha a kőszív is kitárul. 
De míg nekünk tiszta vízről papolnak: 
Krokodilt is megitatják maholnap. 
Mer' őnekik vízben terem a bankó, 
Panamalét igyék a sok fajankó. 
Igya meg hát aki éppen akarja, 
Ezután csak, bort iszik a 

iíadacka 

Mi történt Megy aszón? 
Ismét egy grófot választottak meg 
független kisgazdapárti programmal 

A megyaszói választást rendkívül iz-
galmas propaganda előzte meg. A vá-
lasztás Serényi László gróf és Csizmadia 
Lajos kisgazda között dőlt el, aki a 
Nemzeti Radikális Párt programjával 
vette fel a harcot, 

A beérkezett jelentésekből azt lehe-
tett megállapítani, hogy Csizmadia La-
jos rendkívül kemény ellenfélnek bizo-
nyult. Még a független kisgazdákhoz kö-
zelálló lapok is elismerték, hogy rend-
kívül erős küzdelemre van kilátás. Zsi-
linszky Endre és Csizmadia Lajos be-
szédeit mindenütt nagy tömeg hallgatta 
végig s a hangulatból arra lehetett kö-
vetkeztetni, hogy eredményesen vette 
fel a küzdelmet A függetlenek gyűlé-
sein közel sem volt oly lelkes a hangulat, 
amihez az is hozzájárult, hogy a jelölt 
gróf alig mondott a községekben egy 
pár szót. A beszédeket inkább a képvise-
lők tartották. 

Az utolsó napon azonban minden ere-
jüket belevetették a választásba. Ren-
geteg autóval járták a kerületet s majd-
nem minden embert egyénileg gyúrtak 
meg. A 30 holdas kisgazda persze nem 
birta ezt az iramot. 

Vasárnap reggel kezdték meg a szava-

zást. Az uradalmak és a grófi kortesek 
már az első órában felvonultatták az 
összes cselédeket s így kilenc órakor 
már ezerrel vezettek. Ezt a hírt a ren-
geteg autón szétvitték az egész kerület-
ben s Csizmazia választói látva a fö-
lényes többséget, feladták a várat és 
sorra szavaztak le a grófra. Csak 1660 
ember tartott ki a végletekig, akik nem 
törődve a választás kimenetelével, bátran 
és férfiasan kitartottak a zászló mellettt. 

A függetlenek a nyiltszavazásos rend-
szer minden előnyét kihasználták, amint 
ezt tenni szokták mindenütt. Csak az 
ezerhatszázak nem inogtak meg, akikké 
minden választáson találkozunk. Ebbő 
arra lehet következtetni, hogy a válasz-
tóközönségnek aránylag 20 százaléka 
küzd eszmékért, a többi a tömeghangulat 
hatása alatt áll. 

Megyaszőn két ellenzéki párt mérkő 
zött. Az egyik vegyes összetételű, kifor-
ratlan célkitűzéssel, a másik egy ha 
talmasan felépített programmal. Mégis 
az utóbbinak kellett elbuknia. Csizmadia 
Lajos 1660 szavazatával szemben több 
mint 5000 szavazatot kapott gróf Se 
rényi, az ország legújabb „kisgazdája" 

Mérges víz Dévaványón. A szolnokme-
gyei Dévaványán tömeges mérgezések vol-
tak. A hatósági vizsgálat megállapította, 
hogy az artézi kút vize ólomtartalmú s ez 
okozta a tömeges megbetegedést. Ma-
gyorországon ez az első eset, hogy ivóvíz-
től ólommérgezést kaptak az emberek. 

Tengerbefullt repülők. Szerdán az 
északafrikai repülővállalat két gépe a ten-
gerbe zuhant. A katasztrófának összesen 
nyolc halottja van. 

6000 ember indul a román királyhoz. 
Manoiache Zacharia román vezér Mára-
marossziget környékéről 6000 embert ve-
zet a román királyhoz, hogy a nagy ín-
ség ellen segítségét kérjék. Minden részt-
vevő tíz kiló kukoricalisztet és két kiló 
hagymát tartozik magával vinni. 

Kinyomozták a cs&kberényi gyilkosokat. 
Vízekereszt éjszakáján, a fejérmegyei 
Csákberény szőlőhegyén, az egyik pincé-
ben meggyilkolva találtak egy fiatalem-
bert, Megállapították, hogy az illető 
Varga Lajos, aki a gyilkosság előtti na-
pon Flack Sándor és Varga István kísére-
tében együtt jár t a székesfehérvári ipa-
rosszállón. A két fiatalembert most az 
összes dunántúli rendőrhatóságok keresik, 

Baromfi és tojás 
Élő baromfi: csirke, darabja 00.90— 

2.50, tyúk darabja 1.60—3.00, kappan da 
rabja 8.00—4.50 P. Leölt baromfi, hízott 
ruca kg-ja 1.20—1.50, csirke kg-ja 1.30-
250, tyúk darabja 1.60—3.00, kappan da-
kg-ja 1.20—150, libamáj kg-ja 3.00—7.00. 
A forgalom közepes, az árak ingadoztak. 

, Tojás darabja 00.09—00.13, A tojásforga-
lom közepes, az árak csökkentek. 

A HÉT LEGJOBB 
=||| TRÉFÁJA 

füst 
Nagy a felháborodás Budapesten. Ki-

mutatták-, hogy olyan füstfelleg borítja, 
az egész várost, hogy elgondolni is szőr-
nyüség, miféle komiot és füstöt szipákol 
a főváros. Elhatározták, hogy hadat 
üzennek ennek az állapotnak. El fogják 
tüntetni a füstöt. Az emberi tüdők tehát 
védve vannak. De mi lesz a tervekkel? 
eddig ugyanis füstbe mentek. De hová 
mennek ezután? 

Nagy panamabotrány 
a fővárosban 

A budapesti lapok napról-napra ol-
daalkat írnak arról az állítólagos pana-
máról, amely egy Marx nevű nyugal-
mazott főhadnagy feljelentése kapcsán 
pattant ki. A főhadnagy ugyanis a bé-
csi Dabej-gyár alkalmazottja volt s a 
kormányzóhoz írt jelentésében súlyos 
panamavádat emel Paulovits Viktor, a 
Vzművek igazgatója, Becsey Antal és 
Magyar Miklós fővárosi bizottsági ta-
gok ellen. Feljelentésében azt állítja, 
hogy a másfélmilliós vízszűrőgépek 
megvásárlása körül súlyos visszaélések 
történtek, mert a három előkelő úr 
nagy összegeket kapott, amiért a ren-
delést a Dabeg-cég kapta. A panama-
ügyben írt jelentés bizonyos Kasza 
doktorról is beszél, aki nem más, mint 
Kasza Tihamér budapesti ügyvéd, aki 
a Dabeg-cég budapesti ügyésze volt. A 
asszony volt, akiről megállapították, 
hogy sohasem volt Ferenczyné, hanem 
Fischerné. Ezt az asszonyt azonban 
nem lehet kihallgatni, mert egy évvel 
ezelőtt meghalt. 

A nagyszabású panamaügyben meg-
indult a legteljesebb nyomozás. Marx 
főhadnagy most is fenntartja vádjait 
és kijelentette, hogy minden soráért 
helyt áll. Viszont Paulovits, Becsey és 
Magyar Miklós tiltakoznak a vád ellen. 

Ezzel szemben a csütörtöki újságok-
ban nyilatkozik Ledenig, a cég volt 
igazgatója, aki kijelenti, hogy látta azt 
a szerződést, amely a budapesti város-
atyáknak jutalékot biztosít, ha az üzlet 
sikerül. A 108 ezer pengős rendelés 
után ki is fizettek 30 ezer pengőt. 

Min töpreng ke' Sonkoly koma? 

— Azt mondják, azt hirdetik, hogy le-
gyen olcsóság. Igaz, legyen. Hát hogy 
müyen komolyan akarják, az egy pesti 
pék esetéből kiderül. Ez a pék olcsóbb 
kenyeret akart sütni. Beadványt adott a 
kereskedelmi miniszterhez. A miniszté-
rium leadta a beadványt véleményezés 
végett a kereskedelmi és iparkamarához. 
Ez viszont leküldte a sütök szövetségé-
hez. A vége a dolognak az lett, hogy 
visszavetették a pék- ajánlatát, csodál-
kozva, hogy van-e sütnivalója, hogy ol-
csóbban akarja adni a sütmvalóját? Na 
hát így vagyunk vele. Nem tanácskozás 
kell ide, urak. Más valami, Fwrkós. Még 
pedig olyan, aminek a vége egy kicsit — 
Gömbös. 

t 



6 MAGYAR FALU 1933 február 19. 

Kertmunkásokai keres 
a kecskeméti Kamara 

A Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági 
Kamara a földmívelésügyi minisztérium 
támogatásával létesített kertmunkás-
képző iskolában 

15 kertmunkás felvételére pályá-
zatot hirdet. 

Az iskola célja, hogy elméleti, de kü-
lönösen gyakorlati kiképzést nyújtson 
a tanuló munkásoknak, akik a gyü-
mölcstermelés, a helyes faápolás és vé-
dekezés terén teljes szakképzettséget 
nyernek abból a célból, hogy a gyü-
mölcsösökben mint szakmunkások, 
munkavezetők, esetleg kisebb házi ker-
tekben mint önálló kezelők alkalmazha-
tók legyenek. 

A növendékek a zöldségtermelés, 
szőlőmívelés, s általában a többi kerté-
szeti munkában is kiképzést nyernek. A 
növendékek a gyümölcsösben és az ez-
zel összefüggő összes üzemekben az 
egész éven át felmerülő minden mun-
kát végezni tartoznak, a kertészet ve-
zetőjének utasítása szerint. 

Az iskola tartama 2 év és a tanrend 
úgy van megállapítva, hogy tavasszal, 
nyáron és ősszel a gyakorlati, míg a téli 
hónapokban az elméleti kiképzés fo-
lyik, nem olyan iskola tehát az, ahol 
állandóan teremben kell ülni és időn-
ként sétálgatni, vagy felügyelni, hanem 
olyan, ahol tavasztól őszig egy nagy 
mintakertben minden előforduló mun-
kát végezni kell az elméleti oktatáson 
kívül. Az iskolát sikerrel végzettek na-
gyobb gazdaságokban (kertészetekben, 
gyümölcsösökben) való elhelyezését a 
Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági Ka-
mara elősegítem igyekszik. Az évfolyam 
elvégzése után a tanulók bizonyítványt 
kapnak. 

A növendékek részére lakást, fűtést, 
világítást, mosást és élelmezést az is-
kola ingyen nyújt s ezenkívül a növen-
dékek havi 6 pengő zsebpénzt kapnak, 
mely összegből 2 pengő visszatartatik 
és az iskola elvégzése után egy összeg-
ben kerül kifizetésre. Ágyneműt szin-
tén az iskola ad. Beíratási díj 10 pengő, 
mely előre, egy összegben fizetendő. A 
felvett növendékek jó állapotban levő 2 
felső ruházatukon és téli kabáton kí-
vül 2 pár lábbelit és legalább 4 kapcát 
vagy harisnyát tartoznak jelentkezés-
kor magukkal hozni, mert az iskola 
semmiféle ruházatot és lábbelit nem ad. 

A felvétel akkor válik véglegessé, ha 
a felvételre kiválasztottakat a Kamara 
orvosa felülvizsgálja és a kertészeti 
munkák elvégzésére teljesen egészséges-
nek találja. Alkalmatlanság esetén úti-
költséget a hazautazáshoz a Kamara 
nem térít meg. 

Felvételi kellékek: 

a) 17—24 éves életkor, ami születési 
anyakönyvi kivonattal igazolandó. 

b) Igazolvány arról, hogy a folya-
modó kizárólag földmíveléssel, vagy 
kerti (esetleg szőlészeti) munkákkal 
foglalkozott. 

c) Munkára teljesen alkalmas, töké-
letesen ép és erős testalkat, valamint 
jó látó és halló képesség. 

d) Erkölcsi, valamint nőtlenségi bi-
zonyítvány. 

Megjeteiri a 
PONGRACZ MESTER 

3 Felvonásos drámai népszínmű 
irta ZsJrfcay Járna. A darab tárgya lalost S 
azért ajánlatos mert nem kell borrá nebesen 
beszerezheti díszlet — Ára 2 pangó TC HM. 
El&adésl >g 5 p_ - Misdrafitt nagy sOm. 

e) Az elemi iskola 4 osztályának el-
végzését igazoló iskolai bizonyítvány. 

Akik katonai szolgálatot igazolnak, a 
felvételnél előnyben részesülnek. 

A fenti okmányokkal felszerelt kér-
vények a Duna—Tiszaközi Mezőgazda-
sági Kamarához, (Kecskemét, Rákóczi-

út 17—19. sz.) 1933. február hó 15-ig 
nyújtandók be. A felvett növendékek 
március hó 1-én külön behívásra tar-
toznak jelentkezni, amely alkalommal a 
mezőgazdasági munkások részére előírt 
munkakönyvet tartoznak a kertmunkás-
iskola vezetőjének átadni. 

MEGYASZÓ UTÁN . . . ! 
ÍRTA: BÁRSONY 

Megtörtént hát, . . . Ismét elbukott 
az eszme, még ráadásul a nyomorúsá-
gok özöne általi kimerültségében, tetsz-
halottá váltan fekvő oroszlánt, a népet, 
meg is korbácsolták. Veszélytelenül te-
hették, hisz az öntudatianság tehetet-
lenségében vergődő nép számára, a sí-
mán, kiköszörült, frázisokkal teli, tar-
talmatlan beszédeik érthetetlenek vol-
tak. ösztönösen meg-meg vonaglott 
ugyan a korbácsütések által okozott 
fájdalomtól, de az öntudat hiánya na-
gyobb volt, mintsem azt legyőzve, a tá-
madót tisztességre taníthatta volna. 

Ugyanis: a grófi kisgazdák vezére 
a radikálisokat és a párthoz tartozó, 
sok-sok dolgozva koplaló magyart Kakuk 
madárnak nevezte, amely az ő általuk 
megépített fészekbe akarja lopni,, a 
maga véréből való jelöltjének meg-
választásával, a tojásait. A pofoncsa-
pás sikerült, az oroszlán, a nép, nem 
értette meg s így ezen együgyű fogá-
sokkal teli beszédével, mely mindenütt 
„tojásként egyforma volt", a „híres 
szónok" végigkorzózott a grófi autó-
kon, a kerületben. Pedig ha gondolko-
dunk rajta, nem-e éppen ő és társai 
azok, akik mint Kakuk-fiókák már ki 
is keltek e fészekben? és félig-meddig 
már sikerült is nekik e fészek jogos 
tulajdonosának utódait onnan ki is szo-
rítani. Szomorú kép ez mindenképpen. 
Magyar sors! Míg az ötholdaként, 
„kasztokra" tagozódó, s egymást lenéző, 
meg nem értő magyarság, az általuk 
közé dobott frázisain marakodik, ad-
dig a grófi kisgazdák vígan mosolyogva, 

ISTVÁN, GELEJ 
élvezik e marakodás közben szerzett jó-
létet, s annyira merészkednek, hogy 
még saját silány cselekedeteiket is, a 
naiv nép előtt annak valóban eröslelkű, 
önzetlenül becsületes szándékú ébreszt-
getőire kenik. Azonban a gondolkodók 
és az irott népigazságok olvasóinak 
tömegeit, akik a világháborús idők, ret-
tenetes iskoláját megjárták, becsapni 
már nem soká lehet. Gyökeret vert már 
a megyaszói kerület népének lelkében 
és gondolatában is az az örök igazság, 
amelyet a külföldi államok népei régen 
megvalósítottak, s amely igazságok ál-
lították a hatalmas Angol birodalom élé-
re az egyszerű népből került bányászt, 
MacDonaldot, nem különben Olaszor-
szág élére a volt néptanítót, Mussolinit, 
s Ausztria élére az osztrák volt kis-
gazda miniszterelnököt, valamint az 
Amerikai Egyesült Államok élére a volt 
kereskedősegédet Hoovert. Azok az 
örök népigazságok, melyek ezen álla-
mokban már áldásosán működnek, fo-
rognak a magyar nép lelkében is, s a 
nagy nemzeti gondolat előbb-utóbb le-
taszítja bitorolt trónjáról uralmukat, 
hogy a világ többi államainak példájára 
nálunk is a demokratikus kormányzás 
által a népmillióknak emberibb életet 
teremtsenek. 

Azon reményben búcsúzunk Megy-
aszótól és ez elviselhetőbbé teszi a csa-
lódást. 

Adja Isten, hogy ez mihamarabb be-
következhessék s hogy ennek az ünne-
pén mielőbb ismét mindannyian talál-
kozhassunk! 

Uj rendelet 
a szerzői jogdíjakról 
A falvakban az utóbbi időkben egyre 

jobban hódol a nép a kultúrának s ezért 
évenként többször is tartanak műked-
velői előadásokat. Tudnivaló, hogy a 
szerzői engedély és a jogdíj lefizetése nél-
kül darabot előadni nem szabad, még 
azokat a darabokat sem, amelyeknek 
szerzője mar meghalt. Ilyen esetben a 
jogutódoktól kell kérni az engedélyt. 

A múltban ezeket a díjakat a Magyar 
Színpadi Szerzők Egyesülete (Budapest, 
Kertész-u. 18.) szedte be. Megvolt a jo-
guk, hogy azon színdarabok után is be-
szedhessék a szerzői díjat, akik nem vol-
tak tagjai az Egyesületnek. Természete-
sen kötelességük volt a szerzőt, vagy a 
jogutódját felkutatni s a színdarab szer-
zői díját nekik átutalni. A műkedvelők 
ettől csak az esetben mentesültek, ha a 
szerző sajátkezűleg adta meg az enge-
délyt. 

A jövőben más módon történik a szín-
darabok előadása. Az egyesületet a jövő-
ben nem ismerik el hivatalos szervnek, 
csak az esetben, ha az író azt megbízta. 
A hatóságok azonban utasítást kaptak, 
íogy csak olyan darabot szabad előadni, 
amelynek engedélyét meg tudják szerez-
ni. Ha a darab szerzőjét nem találják, a 
Szerzők Egyesületéhez is fordulhatnak, 
de a miniszteri rendelet szerint csak meg-
szabott áron adhatják a darabot. A jő 
jőben iskolák, leventeegyesületek, haza-
fias vagy vallásos céllal működő egyesü-

letek számára egyfelvonásos darabért 
legfeljebb öt pengőt, háromfelvonásos da-
rabért pedig 12 pengőt számíthatnak. 
Természetesen figyelembe kell venni a 
lakosság lélekszámát is, hiszen egészen 
kis községekben a bevétel is keves. 

A Magyar Falu éppen ezeken a visz-
szás helyzeteken akart segíteni, amikor 
színdarabjainak árát a legalacsonyabban, 
5 pengőben állapította meg. A „Férjhez 
megy a bíró lányá"-t 800, a „Fekete 
szem éjszakájá"-t pedig már eddig is 
250 községbe kérték s mindig a legalacso-
nyabb árban számítottuk meg. Persze, 
voltak esetek, amikor a jogot nem köz-
vetlenül tőlünk, illetve a szerzőktől kér-
ték, ilyen esetekben a Szerzők Egyesülete 
sokkal magasabb díjakat állapított meg. 
Éppen azért kérjük minden olvasónkat 
és barátunkat, hogy hívják fel a község 
lakosságának figyelmét nagy sikert elért 
darabjainkra, mert olcsóbban színdarab-
hoz éppen a rendelet értelmében nem jut-
hatnak. Az engedélyt mindig a szerkesz-
tőség útján kérjék, így tehát a szöveg-
könyvet és az engedélyt 5 pengőért meg-
kaphatják, amihez utánvételezés esetén a 
postaköltség járul. Ez az eljárás azért is 
cé'rávezető, mert hiszen a darabok ma a 
falu népének legkedveltebb darabjai s 
minden község a legnagyobb anyagi és 
erkölcsi sikerről számol be. Az olyan köz-
ségekben, ahol nem tőlünk kérik az enge-
délyt, természetesen mi is a Magyar 
Színpadi Szerzők Egyesületét bízzuk meg 
a behajtással, ami sokkal körülménye-
sebb s ami bántó: sokkal költségesebb. 

RÁDIÓ 
VASÁRNAP, JAN. 15. 10: Egyházi 

zene és szentbeszéd. — 11.15: Evangélikus 
istentisztelet. Majd: Operazene. — 2: 
Gramofonhangverseny. — 3: Földmívelés-
ügyi rádióelőadás. — 3.45: Az iskolán-
kívüli népművelés rádióelőadása. — 4.30: 
Cigányzene. — 5.30: „Az indiai csillag-
jóslás". — 6: Jazz-zene. — 7.30: Vidám-
est. — 9.30: Szórakoztató zene. Utána : 
Jazz-zene. 

HÉTFŐ, JAN. 16. Minden hétköznap 
2.45: Hírek, élelmiszerárak, piaci árak, 
árfolyamhírek. — 3.30: Diákfélóra. — 4 : 
Asszonyok tanácsadója. — 5: Előadás. 
5.30: Gramofonhangverseny. — 6.30: Né-
met nyelvoktatás. — 7: Cigányzene. — 
8.10: Filharmóniai hangverseny. Majd : 
Jazz-zene. 

KEDD, JAN. 17. 4: „Divattudósítás". 
4.30: Cigányzene. — 5.45: Francia nyelv-
oktatás. — 6.15: Szórakoztató zene. — 
7.15: Előadás. — 7.45: Külügyi negyed-
óra. — 8: Chopin emlékhangverseny. 
Majd: Cigányzene. — 11.15: Hangver-
seny. 

SZERDA, JAN. 18. 3.30: Diákfélóra. — 
4: Előadás. — 5: Orosz balalajka-zene. 
5.45: „A kép". Novella. — 6.15: Hangver-
seny. — 6.45: Olasz nyelvoktatás. — 7.15: 
„Régi magyar bakancsosok". — 8.30: 
Színműelőadás a Stúdióból. „Mindig lesz-
nek Júliák". Majd : Hangverseny. Utána 
kb. 11: Cigányzene. 

CSÜTÖRTÖK, JAN. 19. 4: „A tüzerdő 
aranya". — 5: Földmívelésügyi rádióelő-
adás. — 5.30: Egyházzenei hangverseny. 
6.55: „Mindennapi csodák". — 7.30: „Ri-
goletto". Dalmű 4 felv. Majd: Cigányzene. 
11: Tánczene. 

PÉNTEK, JAN. 20. 3.30: Diákfélóra. 
4: Előadás. — 5: Jazz-zene. — 5.45: „A 
kereskedői hivatás". — 6.15: Cigányzene. 
7: Munkásfélóra. — 7.30: Hangverseny. 
8.20: „Egy élet". Novella. — 8.50: Gra-
mofonhangverseny. Majd : Jazz-zene. —• 
10.40: Angolnyelvű előadás. 

SZOMBAT, JAN. 21. 4: Gyermekjátszó-
óra. — 5: Szórakoztató zene. — 6.15: Rá-
dió amatőr-posta. —1 6.45: Kuruc dalok. 
7.30: „Lakmé". Dalmű 3 felv. Majd : Ci-
gányzene. — 11.15: Jazz-zene. 

Kismihály Ferenc. A legelőügyben át-
irtunk a földmívelésügyi miniszter úrhoz. 
Kissé nehéz dolog a kérelmük, mert a 
legelőtársulatokat leginkább csak a lege-
lők fel javításának előmozdításában segé-
lyezik. Mi, természetesen, minden erőnk-
kel támogattuk kérelmüket, tehát az ügy 
elintézése nem ra j tunk múlik. 

Műkedvelő. A „Fekete szem éjszakájá"-
ban előforduló énekszámokat Zsilinszky 
Lajos dr. zenésítette meg. A zene az ő tu-
lajdona s nála megkapható 2 pengős ár-
ban, Zsilinszky Lajos a vidéki poéták 
verseit is megzenésíti, ha hozzá fordul-
nak. Lakása: Budapest, IX., Pipa-utca 
— szám. Az érdeklődők ide fordul janak. 

Balogh István. Kérje meg nevünkben 
Kmetty segédjegyző urat, hogy a kötelez-
vényt adják ki. Ha a tehenek á rá t kifi-
zette, bizonyára a befizetési szelvények 
megvannak róla s úgy nem érheti baj . A 
másik ügyben forduljon közvetlen a 
Frontharcos Szövetséghez, Budapest, Pod-
maniczky-u., MOVE-épület. 

Pán th Károly. Mindnyájuknak külön 
kellett volna kérni a malmok lezárását, ha 
pedig közös kérvényt irtak, úgy annyi két-
pengös bélyeg kellett volna rá, ahányan 
aláírták. Ilyen esetben bizony a kérvényt 
megleletezik. Ha csak ön kérte volna a 
leállítást, elég lett volna a kétpengős bé-
lyeg. 

D. Szabó István. Kérjen haladékot a 
pénzügyminisztertől. Az ide megírt ada-
tokat t á r j a elébe s kérjen halasztást. Ha 
kötelezi magát bizonyos százalék lefizeté-
sére, akkor a haladékot megadják. Ez az 
egyetlen mód. 

Felelős kiadó: Takács Károly. 
Főmunkatárs: vitéz Pőlőskel János. 
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